να προερχόταν από
την οικογένεια αυτή και για άγνωστους λόγους να οδηγή­
θηκε στην εζώμοση, κατορθώνοντας να αναδειχθεί σε
αρχιδιδάσκαλο του σουλτάνου, σε ανώτατο διοικητή των
οθωμανικών στρατευμάτων και αργότερα σε διοικητή
(μπεηλέρμπεη) της Βαλκανικής.

1U. Resat Ongoren, Osmanltlar da Tasawul, Istanbul, 2000,
σ. 118, όπου και παραπέμπει στον οθωμανό συγγραφέα
Larnii, Terceme-i nefalar, Istanbul, 1289(1872), σ, 462

11. Για το θέμα αυτό βλ. Hamit Algar. 'The Naqshbandi
order a preliminary survey of its history and significance".
Studía Islámica, τόμ. XLIV, Paris, 1976,0,140 και. εξής. Του
ιδίου άρθρο "Nakshbandiyya" στην ΕΙ2 (The Encyclopae­
dia of Islam. English New Edition. Leiden) τόμ. Vil. o. 936.

H.A.R. Gibb. A History ü
Ottoman Poetry, Ixmdon 1965, τόμ. 1 ,σσ.400-402, τόμ. 3 σσ. 45
50,59-61.

15. Την άποψη ότι ο Μολλά Ιλαχή πέθανε στη Νάοιιοι
(Agustos), αλλά το λείψανά του μεταφέρθηκε και θάφτηκ
στα Γιαννιτσά, την εκφράζει ο Bursali Mehmet Tahir, στο έργι
του Osmani Muellifleri, Istanbul, 1333(1914). τόμ. I, σ.91, ενι
άλλοι οθωμανοί σΐ'γγραφείς ισχυρίζονται ότι ο Μολλά Τλαχ
πέθανε OTU Γιαννιτσέι. Βλ. Lamii, ό.π. σ.462, Taskopriaadt
Sakayikun-numaniyye μτφρ. Mecdi (Teiceme-I Saka' ik) lt
tanbul, 1269(1852), n.26, O Εβλιγιά Τσελεμπή, o οποίος cm
ταξιδιωτικό του "Seyahatname" περιγράφει την πόλη τω
Γιαννιτσών αναφέρεται εκτενώς και στον προσκύνημα«*'
τάφο του Μολλά Ιλαχή. Βλ. μεταφρασμένο κείμενο στα ελλη
νικά από τον Β. Δημητριάδη, ό.π σσ. 230-231.